
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 673 DEL 02/11/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI PRIVATI 
ACCREDITATI E A CONTRATTO CON SSR EROGATORI DI PRESTAZIONI DI RICOVERO, 
AI FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE DI ADDENDUM CONTRATTUALI PER L’ACQUISIZIONE 
DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE FINALIZZATE AL RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA – 
DD.G.R. N. XII/61/2023, N. XII/88/2023, N. XII/511/2023 E N. XII/780/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Laura Della Vecchia
Responsabile del procedimento: Dott. Gianni Nosetti
(DG)

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la D.G.R. n. XII/61 del 27.03.2023 ad oggetto “Prime determinazioni in merito al piano per 

le  liste  di  attesa  dell’anno  2023”,  con  cui  Regione  Lombardia,  al  fine  di  garantire  la 
completa attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste d'attesa, ha stabilito di 
destinare l’importo previsionale di euro 61 milioni; 

- la D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023 ad oggetto  “Determinazioni in ordine al contenimento 
dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA e  
per i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui alla DGR. n.  
XII/61 del 27 marzo 2023”, con cui Regione Lombardia ha stabilito, tra l’altro, al fine di 
migliorare  i  livelli  di  offerta,  di  dare  mandato  alle  ATS,  nell’ambito  delle  attività  di  
negoziazione con gli Erogatori privati,  di individuare i  volumi dedicati alle prestazioni di 
ricovero garantendo un'offerta che interessi  sia i  ricoveri  di  area oncologica, ma anche 
quelli ortopedici, cardiovascolari e gli interventi minori individuando il case mix sulla base 
delle necessità territoriali rilevate, con particolare riferimento al contenimento dei tempi di 
attesa;

- la  D.G.R.  n.  XII/511  del  26  giugno  2023  recante  “Approvazione  del  piano  operativo 
regionale  per  il  contenimento  dei  tempi  di  attesa  per  le  prestazioni  di  specialistica  
ambulatoriale  e  di  ricovero  previste  nel  PNGLA  e  ulteriori  azioni  sull’appropriatezza  
prescrittiva”,  con  cui  Regione Lombardia  ha  stabilito,  tra  l’altro,  di  riconoscere  ad ATS 
Insubria un importo di € 3.232.000,00 al fine del coinvolgimento delle Strutture private 
accreditate  nell’attività  aggiuntiva  di  ricovero,  specialistica  ambulatoriale  e  screening, 
determinando  nell’allegato  1  rubricato  “Piano  operativo  regionale  -  Dettaglio  volumi 
rimodulati  prestazioni  aggiuntive  specialistica  ambulatoriale  periodo  aprile  –  dicembre 
2023” i volumi di prestazioni aggiuntive, attese dagli Enti erogatori privati accreditati nel 
periodo aprile-dicembre 2023;

- la nota prot. G1.2023.0020785 del 01/06/2023, acquisita agli atti con prot. n. 60496 del 
05/06/2023, recante “Indicazioni per le attività di recupero delle prestazioni ambulatoriali, 
screening e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica 
conseguente alla diffusione del virus Sars-Cov-2 e attività di riduzione delle liste di attesa 
ai sensi del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198 coordinato con la legge di conversione 
24 febbraio 2023, n. 14 – Richiesta aggiornamento dati di monitoraggio prestazioni non 
erogate”;

- la nota prot. G1.2023.0021888 del 13/06/2023, acquisita agli atti con prot. n. 65261 in pari 
data,  recante “Nota  Protocollo  G1.2023.0020785  del  01/06/2023:  rettifica  modalità  di  
compilazione delle Tabelle anno 2022 e proroga scadenza invio”;

- la D.G.R. n. XII/780 del 31.07.2023 “Adozione del Piano Operativo Regionale anno 2023 per 
le attività di recupero delle prestazioni ambulatoriali e di ricovero ospedaliero non erogate 
nel periodo dell’emergenza epidemiologica da SARS-COV-2 anni 2020-2021” in cui si  dà 
atto tra l’altro che  “l’erogazione delle prestazioni dichiarate recuperabili nel II  semestre  
2023 deve avvenire secondo criteri clinici ai fini di un accesso appropriato e prioritario alle  
medesime, e può essere estesa anche ad altre tipologie di prestazioni previste nell’ambito  
di quanto già stabilito con la sopracitata D.G.R. n. XII/511 del 26 giugno 2023, ai fini di un  
piano integrato di recupero e contenimento delle liste di attesa riferito sia alle prestazioni  
non erogate nel 2020-2021 che nel 2022”;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:

Pagina 2 di 7



- n. 445 del 17/07/2023 ad oggetto “Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto 
agli Enti privati accreditati e a contratto con SSR erogatori di prestazioni di ricovero, ai fini 
della sottoscrizione di addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni aggiuntive 
finalizzate al  recupero delle  liste  d’attesa –  DD.G.R.  n.  XII/61/2023,  n.  XII/88/2023 e n. 
XII/511/2023.”, con la quale si è dato corso ad una procedura di evidenza pubblica volta 
all’assegnazione di volumi di prestazioni aggiuntive di ricovero in favore di Enti gestori di 
Strutture sanitarie accreditate e a contratto del territorio Insubre per un controvalore di € 
1.190.298=;

- n.  505 del  09/08/2023 ad oggetto “Esiti  avviso pubblico di  manifestazione di  interesse 
rivolto agli Enti privati accreditati e a contratto con SSR erogatori di prestazioni di ricovero, 
ai  fini  della  sottoscrizione  di  addendum  contrattuali  per  l’acquisizione  di  prestazioni 
aggiuntive  finalizzate  al  recupero  delle  liste  d’attesa  –  DD.G.R.  n.  XII/61/2023,  n. 
XII/88/2023 e n.  XII/511/2023.” con la quale,  in ragione delle  risorse stanziate per ATS 
Insubria dalla predetta  D.G.R. n. XII/780 nonché alla luce delle indicazioni regionali circa 
l’impiego delle stesse, è stato attribuito un importo di € 1.636.808,72= agli Enti gestori di 
Strutture accreditate e a contratto erogatrici di prestazioni di ricovero risultanti assegnatari 
all’esito della procedura di evidenza pubblica, a fronte dell’importo inizialmente previsto di 
€ 1.190.298,00=;

- n. 633 del 11/10/2023 recante “Assegnazioni di risorse aggiuntive ad Enti erogatori privati 
accreditati e a contratto con SSR dedicate al recupero di prestazioni di ricovero ospedaliero 
non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica da Sars-Cov-2 anni 2020-2021 e 
conseguente  sottoscrizione  di  addendum  contrattuali  –  DD.G.R.  n.  XII/511/2023  e  n. 
XII/780/2023”,  con  la  quale,  all’esito  di  un  censimento  in  ordine  alle  liste  di  attesa  di 
prestazioni  di  ricovero  ospedaliero  non  erogate  negli  anni  2020-2021  a  causa  della 
pandemia Covid-19, è stato assegnato un importo di  € 750.087,00= agli  Enti erogatori 
privati  accreditati  e a contratto del  territorio Insubre all’uopo individuati  in ragione dei 
pazienti presenti in lista per le suesposte circostanze; 

DATO ATTO che:
- alla luce delle rilevazioni prodotte dalle ATS lombarde, nella precitata D.G.R. n. XII/780 del 

31.07.2023 sono stati recepiti i volumi di prestazioni ambulatoriali e di ricovero ospedaliero 
non erogati dagli Enti privati accreditati del territorio, includendo una stima delle risorse da 
impiegare per le prestazioni  non erogate negli anni 2020-2021,  prevedendone altresì,  ai 
fini dell’attuazione di un piano integrato di recupero e contenimento delle liste di attesa, 
anche l’estensione alle prestazioni non erogate nel 2022, che per ATS Insubria ammontano 
ad un importo di € 2.500.000,00=;

- con la precitata deliberazione n. 505 del 09/08/2023  è stato attribuito un importo  di  € 
1.636.808,72=  agli  Enti  gestori  di  Strutture  accreditate  e  a  contratto  erogatrici  di 
prestazioni di ricovero risultanti assegnatari all’esito della procedura di evidenza pubblica 
per  l’acquisizione di  prestazioni  aggiuntive  finalizzate  al  recupero delle  liste  d’attesa  – 
DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023 e n. XII/511/2023, di cui una quota parte finanziata 
con le risorse di cui alla D.G.R. n. 780 del 31.07.2023;

- con la precitata deliberazione n. 633 del 11/10/2023  è stato assegnato agli Enti erogatori  
privati  accreditati  e  a  contratto  del  territorio  Insubre  all’uopo  individuati  a  seguito  di 
censimento  un  importo  di  €  750.087,00=  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  ricovero 

Pagina 3 di 7



ospedaliero rimaste in lista di attesa negli anni 2020-2021 a causa della pandemia Covid-
19 e recuperabili entro il II semestre 2023;

- alla  luce  degli  stanziamenti  previsti  per  ATS Insubria  ai  sensi  della  precitata  D.G.R.  n. 
XII/780, al netto degli impieghi di cui alla precedente deliberazione n. 633 del 11/10/2023, 
risultano ancora disponibili risorse per un importo di € 1.303.402,28=;

- con  nota  rubricata  agli  atti  con  prot.  n.  0109609  del  11/10/2023,  la  competente 
articolazione organizzativa di questa Agenzia,  attesa l’occorrenza di dar piena attuazione 
alle finalità di  cui  alla D.G.R. n.  XII/780 nonché in adesione alle finalità e per gli  scopi  
declinati dalla D.G.R. XII/511/2023,  ha richiesto ai competenti uffici regionali il nulla osta 
circa l’impiego della disponibilità residua di cui al punto precedente;

- con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot  n.  112574  del  19/10/2023,  il  competente  ufficio 
regionale ha rilasciato il proprio parere favorevole in ordine all’impiego delle risorse residue 
in trattazione per le finalità del presente provvedimento; 

PRESO ATTO della valutazione istruttoria svolta dalle competenti articolazioni organizzative di 
ATS Insubria in ordine alla criticità, in relazione ai tempi di attesa, delle prestazioni di ricovero,  
agli atti del Responsabile del procedimento in trattazione, così come riportate nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che  i  volumi  delle  procedure  di  ricovero  individuate  nell’allegato  1  sono  stati 
quantificati  in ragione della tariffa media regionale prevista per le specifiche prestazioni  di 
ricovero individuate come critiche;

DATO ATTO che ATS Insubria, per le finalità in parola, intende promuovere un avviso pubblico 
di manifestazione di interesse rivolto agli Enti privati accreditati e a contratto con SSR presenti 
sul  territorio  interessati  alla  erogazione  di  prestazioni  di  ricovero  nell’ambito  del  piano  di 
recupero  delle  liste  di  attesa  di  cui  alle  DD.G.R.  n.  XII/61  del  27.03.2023,  n.  XII/88  del 
03.04.2023 e n. XII/511 del 26 giugno 2023;

PRECISATO che:
- gli  Enti  gestori  di  Strutture  sanitarie  a  contratto  con il  SSR potranno beneficiare  delle 

risorse in trattazione solo se avranno raggiunto e/o superato, per l’anno 2023, il tetto del 
100%  del  budget  assegnato  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  ricovero  in  ragione  del 
contratto  stipulato  con  ATS  Insubria.  In  caso  di  mancato  raggiungimento  della  quota 
massima finanziabile, la remunerazione delle prestazioni aggiuntive sarà assicurata con le 
risorse assegnate nella contrattazione ordinaria 2023;

- la remunerazione delle prestazioni aggiuntive, al netto dei controlli di appropriatezza, verrà 
riconosciuta per le prestazioni di ricovero ospedaliero erogate e rendicontate a far tempo 
dal mese di luglio 2023 e sino al 31/12/2023 a favore di utenti presenti in lista di attesa 
nell’anno 2022;

RITENUTO pertanto di: 
- approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 

addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni di ricovero aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste d’attesa ex DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023, n. XII/511/2023 e n. 
XII/780/2023 (Allegato 2), unitamente al relativo modello di dichiarazione di manifestazione 

Pagina 4 di 7



di  interesse,  di  cui  all’  Allegato  2/A,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

- pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10 novembre 2023; 

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
10 novembre 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

- demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 
valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la dott.ssa Elisabetta Tenconi, Direttore della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici 
con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitarie, in qualità di componente in luogo della dott.ssa 
Simona Giotta, nonché la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento 
PAAPSS, con funzioni di segretario verbalizzante;

- dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari di svolgere le verifiche istruttorie di 
rito  in  ordine  agli  assetti  organizzativi  funzionali  ed  ai  requisiti  soggettivi  degli  Enti 
aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei 
lavori della medesima;

- demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’esito  dei  lavori  della  Commissione 
valutatrice e la conseguente formalizzazione degli Enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A
per le ragioni espresse:

1. di  approvare  l‘avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  sottoscrizione  di 
addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni di ricovero aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste d’attesa ex DD.G.R. n. XII/61/2023, n. XII/88/2023, n. XII/511/2023 e n. 
XII/780/2023 (Allegato 2), unitamente al relativo modello di dichiarazione di manifestazione 
di  interesse,  di  cui  all’  Allegato  2/A,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il 10 novembre 2023;

3. di  definire  come termine ultimo per  la  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse  il 
giorno 10 novembre 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

4. di  demandare  alla  Commissione  istituita  con  deliberazione  n.  179  del  28.03.2023  la 

Pagina 5 di 7



valutazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, provvedendo ad individuare 
sin d’ora la dott.ssa Elisabetta Tenconi, Direttore della S.C. Rapporti Giuridici ed Economici 
con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari, in qualità di componente in luogo della dott.ssa 
Simona Giotta, nonché la sig.ra Giulia Cascone, assistente amministrativo del Dipartimento 
PAAPSS, con funzioni di segretario verbalizzante;

5. di dare mandato alla S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario ed alla S.C. Rapporti Giuridici 
ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari di svolgere le verifiche istruttorie di 
rito in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed ai requisiti soggettivi degli Enti aderenti, 
avendo cura di rassegnare gli esiti alla suddetta Commissione entro l’inizio dei lavori della 
medesima;

6. di  demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’esito  dei  lavori  della  Commissione 
valutatrice e la conseguente formalizzazione degli  Enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

7. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI PRIVATI 
ACCREDITATI E A CONTRATTO CON SSR EROGATORI DI PRESTAZIONI DI RICOVERO, 
AI FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE DI ADDENDUM CONTRATTUALI PER L’ACQUISIZIONE 
DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE FINALIZZATE AL RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA – 
DD.G.R. N. XII/61/2023, N. XII/88/2023, N. XII/511/2023 E N. XII/780/2023.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
- Centro di Costo/Ricavo: //

Varese, 31/10/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Laura Della Vecchia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Gianni Nosetti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 02/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


